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实 体 店 电 子 商 务 

关于高鑫  
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经  营  环  境 
(2) 2017年上半年居民消费指数 (CPI)同比增长 1.4%                                                                 

食品 CPI负增长2.1%，非食品 CPI 增长2.3%  

(1) 国内生产总值(GDP)增长率及                                     

社会消费品零售总额增长率 

(3) 2017年上半年50家重点零售企业增长率：+2.8% 
(4) 2017年上半年实物商品网上零售额增长28.6%，                                    

占社会消费品零售总额的比重为13.8% 

数据源: 图表(1)、(2) 来自中国国家统计局 ，图表(3) 来自中华全国信息中心，图表(4)来自艾瑞咨询 
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2014年,  

50个重点大型零售商

增长率：+0.4%

2015年,  

50个重点大型零售商

增长率：-0.2%

2016年,  

50个重点大型零售商

增长率：-0.5%

2017年上半年,  

50个重点

大型零售商

增长率：

+2.8%
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资料来源: 欧睿信息咨询公司 

(1) 2015年数据为实际表现结果，2016年数字预估基于2016年半年度实际表现结果 
 

(2) 欧睿对于大卖场的定义是销售空间大于2,500平方米, 主要售卖食品、 饮品、香烟以及其他家庭用品的零售店  
 

(3) 在欧睿的大卖场数据中：沃尔玛包括沃尔玛（中国）投资有限公司及好又多超市连锁公司；百联集团包括联华超市股份有限公司和华联吉买盛购物中心有限公司。 
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资料来源: 欧睿信息咨询公司 
 
(1) 2015年数据为实际表现结果，2016年数字预估基于2016年半年度实际表现结果 

 
(2) 欧瑞关于零售的定义是指将新的或使用过的商品销售给普通公众用于个人或家庭消费。不包括销售机动车，摩托车，车辆零件的专门店及燃

油，同时也不含餐饮服务，租赁和批发业（大宗交易）。 
 

(3) 阿里巴巴数据仅包括天猫；京东2016年数据含一号店；沃尔玛百货有限公司包括沃尔玛（中国）投资有限公司及好又多超市连锁公司；百联
集团包括联华超市股份有限公司、华联吉买盛购物中心有限公司、上海百联集团股份有限公司、华联超市股份有限公司、上海友谊集团股份
有限公司及上海三联（集团）股份有限公司 

2015年及2016年中国前十大零售企业市场占有率 

中 国 领 先 的 零 售 商 

2015年

市场占有率 (%)

2016年

市场占有率 (%)

阿里巴巴集团控股有限公司 6.3 7.5

京东集团 2.3 3.5

苏宁云商集团股份有限公司 1.0 1.2

华润集团 1.2 1.1

国美电器控股有限公司 0.9 0.9

高鑫零售有限公司 0.7 0.7

沃尔玛百货有限公司 0.7 0.5

唯品会 0.4 0.5

百联集团股份有限公司 0.4 0.4

永辉超市股份有限公司 0.3 0.3

合计 14.2 16.6
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(1) 每股基本及摊薄盈利乃根据于年内已发行普通股加权平均数9,539,704,700股计算 

 

截至6月30日   

(百万元人民币) 
2017 2016 变动 

收入   54,080 52,943 +2.1% 

毛利 12,582 12,059 +4.3% 

毛利率 23.3% 22.8% +0.5ppt 

经营溢利 (息税前利润，EBIT) 2,925 2,199 +33.0% 

经营溢利率   5.4% 4.2% +1.2ppts 

年内溢利 (3) 1,898 1,461 +29.9% 

溢利率   3.5% 2.8% +0.7ppt 

本公司权益股东应占溢利   1,757 1,432 +22.7% 

每股盈利  

－ 基本及摊薄 (人民币元) (2) 
0.18 0.15 

财  务  概  览 
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溢利(1) 及 溢 利 率  

1,985 
2,533 2,942 3,023 

2,464 2,629 

1,461 
1,898 

2.9%

3.3%
3.4% 3.3%

2.6% 2.6%
2.8%

3.5%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 1H2016 1H2017

净利润 净利润率

EBIT 及 EBIT 利 润 率  

2,906 
3,518 

4,147 4,214 
3,575 3,936 

2,199 
2,925 

4.3%
4.5%

4.8%
4.6%

3.7%
3.9%

4.2%

5.4%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 1H2016 1H2017

经营溢利 经营溢利率

毛 利 率 

13,857 
16,150 

18,613 
20,998 22,463 23,981 

12,059 12,582 

20.4%
20.7%

21.6%

22.9% 23.3% 23.9%
22.8%

23.3%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 1H2016 1H2017

毛利 毛利率

96,414 100,441

86,195

68,084

54,080

77,851

52,943

91,855

66,540 75,936 83,958 89,136 93,270 97,096 

51,248 52,294 

1,544 
1,915 

2,237 
2,719 3,144 3,345 

1,695 1,786 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 1H2016 1H2017

货品销售 租金收入

营 业 额 

财  务  概  览 

注： (1) 显示年内溢利，即包括非控股权益  

百万元人民币 百万元人民币 

百万元人民币 百万元人民币 



10 

20,918

19,635

15,114

13,196

11,365

10,296

17,485

10,677

1,849 1,796 1,966 2,388 2,633 2,876 
1,410 1,417 

9,516 
11,400 

13,148 

15,097 
17,002 

18,042 

8,886 9,260 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 1H2016 1H2017

行政费用 门店运营成本

16.7% 17.0%
17.5%

19.0%
20.4% 20.9%

19.5% 19.7%

总营运成本占营业额百分比
4,412 

5,458 6,256 7,114 
8,163 8,999 

4,442 4,628 

6.5%
7.0% 7.3%

7.7%

8.5% 9.0% 8.4% 8.6%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 1H2016 1H2017

员工成本 员工成本占营业额百分比

1,447 
1,776 

2,045 
2,323 

2,626 2,712 

1,384 1,422 

2.1%

2.3%
2.4%

2.5%

2.7% 2.7%
2.6% 2.6%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 1H2016 1H2017

营运租赁租金 营运租赁租金占营业额百分比

费 用  

百万元人民币 

经 营 租 约 开 支  

百万元人民币 

百万元人民币 

员 工 成 本  

费  用 
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60 61 58 58 59 

67 

46 
53 

91 87 
82 83 85 

93 

73 
78 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 1H2016 1H2017

存货周转 应付周转

净 现 金 营 运 资 金 天 数 

注:  

(1) 2011、2012、2013、2014、2015、2016年及2017上半年存货周转天数的计算方式为年/期内平均存货除以年/期内计入损益内的存货成本再乘以365天及180天。  

(2) 2011、2012、2013、2014、2015 、2016年及2017上半年应付帐款周转天数的计算方式为相关期内贸易应付款项的期初及期末结余的平均数除以计入损益的存货成本再乘以365天及180天。  

(3) 2011、2012、2013、2014、2015 、2016年及2017上半年应收帐款周转天数的计算方式为相关期内贸易应收款项的期初及期末结余的算术平均数除以营业额再乘以365天及180天。  

(4) 计算方式为现金及现金等价物、投资及定期存款的总和，减去银行贷款及透支。   

百万元人民币 

资 产 负 债 表 

7,385 7,425 
7,053 

5,490 
5,978 

8,110 
8,793 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 1H2017

净现金



12 

净 值 回 报 率 (1) 资 本 开 支 

 

注:  

(1) 股本回报率的计算方式为期内溢利除以截至该期间末的股本总额  

(2) 撇除股本首次公开发售的影响，2011年的净值回报率为25.2%  

RMB (million) 

投 资 回 报 

5,779 
5,362 

6,788 

5,752 

4,624 

3,744 

704 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 1H2017

资本开支

               (2)12.8%

14.6%
15.2%

14.7%

11.4% 11.5%

8.4%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 1H2017

股本回报率
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业 务 回 顾 – 实 体 店 业 务 

 截至2017年6月30日止，集团在中国共有 446 

家大卖场，遍布 224座城市，覆盖29 个省、

自治区及直辖市。  

 已确定 78个地点在未来三年开设综合性大卖

场，其中71家在建。  

 

 

新疆维吾尔自治区 

四川 

甘肃 
陕西 

湖北 

宁夏回族自治区  

广西壮族 
自治区 广东 

福建 

浙江 

江苏 
河南 

山西 

内蒙古自治区 (西) 

内蒙古自治区 
(北) 

辽宁 

台湾 

青海 

西藏 

云南 

湖南 

安徽 

江西 

黑龙江 

河北 

北京 天津 

山东 

吉林 

重庆 

贵州 

海南 

上海 

  总计 总计 

华东 50 131 181 2,047,222  3,183,796  5,231,018 

华北 5 42 47 151,064  1,045,298  1,196,362 

东北 2 44 46 55,939  1,235,587  1,291,526 

华南 5 75 80 124,523  1,837,678  1,962,201 

华中 10 62 72 293,766  1,553,858  1,847,624 

华西 5 15 20 223,839  352,678  576,517 

合计 77 369 446 2,896,353   9,208,895  12,105,248 

地区 
综合大卖场数目  

(截至2017年6月30日) 

总建筑面积 (平方米)  

(截至2017年6月30日) 

自有店, 

30.8%

租赁店, 

69.0%

承包店, 

0.2%

自有店, 

23.5%
租赁店, 

76.0%

承包店, 

0.5%

按店数分布按总建筑面积分布
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飞牛的商品交易总额（「商品交易总额」）达人民币18亿元，为二零一六年同期的两倍； 

飞牛目前仍处于亏损，但较去年同期实现减亏； 

飞牛目前拥有2800万名注册会员，半年活跃用户达350万。 

飞牛「急速达」： 

          ▪ 2017年5月20日第一家门店开通测试，6月中旬正式推出，涵盖逾370家实体店，配送范围为各门店  

             周边三公里内； 
          ▪ 急速达提供4,000个商品，包括3,000个标准品项及1,000个生鲜产品，可满足80%至90%的家庭日常 
             需求； 
          ▪ 一小时配送到家服务，提升顾客线上购物体验     

「大润发优鲜」 ： 

         ▪ 首间「大润发优鲜」已于今年7月初于大润发杨浦店内上线； 

         ▪ 该模式可作为今后「大润发优鲜」独立店模型，使我们有机会在城市中心或购物中心开设3,000～  

             4,000m2的实体店；    

继续推进B2B业务 

业 务 回 顾 

飞牛网商品交易总额继续翻倍增长，并实现减亏 

发挥实体店优势，借助飞牛网，加快布局O2O 

精品超市：将于今年下半年再开一家HiAuchan 

美妆项目：已在2017年上半年开设了两家美妆店 

尝试无人便利店项目 

继续推进其它业态发展 
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业 务 策 略  

改造 
现有门店 

 

发展 
新业态 

继续发展  
电子商务  

及 
O2O业务 

 

改进 
采购方式 

 

持续优化 
产品组合 

进一步提升  
营运效率  

及 
供应链管理 

持续提供 
员工培训 

 

增强 
顾客体验 
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谢  谢  ! 


